DRINKING AND DRIVING

A Deadly Cocktail



WHY DEADLY?

Alcohol reduces the ability to drive in a proper and sane manner, which may result in disaster on roads.

EFFECTS OF ALCOHOL

- It slows down the mental process.
- It incapacitates the brain to take a rational decision.
- It gives a strong but false sense of confidence, which in turn affects performance.
- It renders the brain incapable of controlling and coordinating body movement.
- It impairs the ability to judge speed and distance. It impairs vision and hearing.

RESULTS

If any of the above happens while you are driving, accident is sure to follow. Further you will fall prey to end number of legal, physical & financial complications.

LEGAL COMPLICATIONS

- Driving with an alcohol content of more than 30 mg per 100 ml of blood is a punishable offence and a court challan is issued to the offender.
- Punishment for the first offence: Imprisonment for a term which may extend up to 6 months or a fine of Rs. 10000/- or both.
- Punishment for the subsequent offence: For an offence committed within 3 years of the previous offence, the offender may be imprisoned for a maximum period of 2 years or charged a fine of Rs. 15000/- or both

PREVENTION IS BETTER THAN CURE

- After a drink party the host should make stay his inebriated guest at his place or else hire a driver to ensure safe transportation of his guest back home.
- Youngsters must be told that it is not smart to drink and drive. It is essential for the parents to instill in the minds of their children a sense of responsibility towards the society.

We are concerned about your safe & smooth passage and you can help us by obeying traffic rules



24 x 7 Traffic Helpline No.: 25844444,1095, SMS: 56767 e-mail: info@delhitrafficpolice.nic.in website: www.delhitrafficpolice.nic.in

शराब पीकर वाहन चलाना एक घातक मिश्रण



घातक क्यों?

शराब या अन्य नशीले पदार्थ हमारे मस्तिष्क का संतुलन बिगाड़ देते हैं तथा हमारे सही प्रकार से वाहन चलाने की क्षमता को कमजोर कर देते हैं जिससे कि सड़क पर दुघर्टना होने की संभावना बढ़ जाती है।

शराब के दुष्प्रभाव

- हमारी मानसिक क्षमता कम कर देती है ।
- मस्तिष्क द्वारा एक सही निर्णय लेने की क्षमता को कमजोर कर देती है।
- हमारे अन्दर आत्मविश्वास दृढ़ करने का एक कृत्रिम एहसास दिलाती है जिससे कि हमारी कार्यक्षमता प्रभावित हो जाती है।
- मद्यपान से मस्तिष्क का शरीर पर नियंत्रण कम हो जाता है ।
- गति व दूरी के बारे में सही अन्दाजा नहीं लगा पाते हमारी दृश्यता व सुनने की क्षमता कमजोर कर देती है।

परिणाम

वाहन चलाते समय उपर्युक्त में से कुछ भी हो जाने की स्थिति में दुर्घटना होने की संभावना बढ़ जाती है। ऐसे में यदि दुघर्टना घट जाती है तो आप कई प्रकार के कानूनी, शारीरिक व आर्थिक कष्टपुद परिस्थिति के शिकार हो सकते हैं।

कानूनी उलझनें

यदि आप शराब पीकर वाहन चलाते हैं और आपके खून की जाँच में 30 मिली लीटर अलकोहल की मात्रा 100 मिली लीटर खून में पाये जाने की स्थिति में आपको सजा हो सकती है। पहली बार में 6 महीने तक की जेल अथवा ₹10000 का जुर्माना या दोनों तथा दूसरी बार में 2 साल तक की जेल अथवा ₹ 15000 का जुर्माना या दोनों।

सावधानी बरतें, परेशानियों से बचें

- यदि किसी दावत में शराब का सेवन किया है तो वाहन खुद न चलाएं। कैब, टैक्सी या सार्वजनिक परिवहन में यात्रा कर अपने गंतव्य स्थान पर पहुँचे ।
- मेज़बान की जिम्मेदारी है कि नशे में धुत अपने मेहमान को सुरक्षित उनके घर तक पहुँचाने का इंतजाम करें।
- युवाओं को यह समझाया जाये कि शराब पीकर वाहन चलाने से आप होनहार नहीं साबित होते बल्कि यह आपकी मुर्खता का सबुत है।
- अभिभावक अपने बच्चों को कम उम्र से ही समझाएं कि समाज के प्रति उनकी कई सारी जिम्मेदारियां हैं।

यातायात नियमों का पालन करें और हमारी सहायता करें। हम आपकी सुरक्षित आवाजाही चाहते है।



24 x 7 यातायात पुलिस हैल्पलाईन न0.: 25844444, 1095, SMS: 56767 ई-मेल : info@delhitrafficpolice.nic.in वैबसाईट : www.delhitrafficpolice.nic.in